
 

 

COMUNE  di  PAROLDO 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  

Determinazione del Responsabile del Settore 

Provvedimento  N.  74  del  19/08/2022 
 

OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza territorio comunale. 
Aggiudicazione definitiva.            

 
Il sottoscritto geom. Rocco Chiapasco,  nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 

provvedimento del Sindaco  n. 4  in data 10.06.2019, con il potere di assumere tutti gli atti 

gestionali, anche di rilevanza esterna; 

 

PREMESSO CHE:  

• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 5 agosto 2020 prevedeva la possibilità per 

gli enti locali di inoltrare richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 

termine perentorio del 15 settembre 2020 per : 

• messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

• messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

• c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per 

gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. 

nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 

5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 

abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 

abitanti; 

• questo comune ha  inoltrato la richiesta di contributo per lavori di messa in sicurezza 

del territorio comunale a rischio idrogeologico per un importo di € 950.000; 

• con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, datato 23 febbraio 2021, sono stati individuati i Comuni a cui spetta il 

contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, da destinare ad investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio. 

• il Comune di PAROLDO è rientrato nella graduatoria finale ed è risultato beneficiario 

del finanziamento per € 950.000,00 relativamente ai lavori di  “Messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico”; 

 

 



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 in data 09.03.2021 con la quale è 

stato approvato il DUP 2021-2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

• Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2021-2023 previsto dalla documentazione programmatoria sopra 

richiamata; 

 

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 30.11.2021 con la quale si 

è provveduto all’approvazione dello studio di fattibilità, propedeutico al progetto di 

“Messa in sicurezza del territorio comunale”, predisposto dall’arch. GIRARD 

Andrea, Ing. ABBONA Mauro, geol. GALLIANO Giuseppe ; 

 

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 30.12.2021 con la quale si 

è provveduto all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio comunale”, predisposto dall’arch. GIRARD Andrea, Ing. 

ABBONA Mauro, geol. GALLIANO Giuseppe; 

Visto il verbale di verifica redatto dall’arch. BRIATORE Andrea  e validazione a cura del 

RUP del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio comunale” ; 

Considerato che il presente intervento è inserito nel PNRR  quale Missione  2 Componente 

4 Investimento 2.2; 

Visto il D.L. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle struttura amministrative e snellimento delle procedure”, 

convertito nella legge 29.07.2021 n. 108, con riferimento all’art. 52 che disciplina le 

procedura per l’affidamento dei lavori in deroga al D.Lgs 50/2016; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 11 in data 08.02.2020 con cui  il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico demandava alla  Centrale Unica di Committenza  presso l’unione 

montana Alta Langa con sede a Bossolasco l’espletamento delle procedure di affidamento 

per conto del Comune di Paroldo,  con la quala si stabiliva di acquisire il lavoro in oggetto 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del DL n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 

del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, da aggiudicare 

con il criterio del prezzo più basso; 

Dato atto che con prot. n. 1.238 del 05.07.2022 è stata inviata alla CUC Unione Montana 

Alta Langa la documentazione per l’espletamento della procedura per l’affidamento dei 

lavori; 

 

Richiamata la nota della Centrale Unica di Committenza Unione Montana Alta Langa in 

data 08 agosto 2022  prot. n. 0006611 con la quale si comunicava:  

• di aver espletato la  gara per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto;  

• di aver determinato la graduatoria definitiva, come risultante dal verbale di gara in 

data 08.08.2022, come segue:  

 

 



 

 

• di aver proposto, in favore della ditta ICOSE s.p.a.  con sede legale in Regione 

Bovina n. 2 PAROLDO (CN)  12070  - C.F. e P.IVA, con il ribasso del 3,150% 

sull’importo a base di gara, l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio comunale”  per un importo contrattuale di €  731.522,28  oltre 

IVA;  

Richiamata la nota successiva della CUC Unione Montana Alta Langa Prot. n.  0006855  

in data 19 agosto 2022, ns. prot. n. 1.537  in data 19 agosto 2022, con la quale la Centrale 

Unica di Committenza a conclusione del proprio mandato, ha comunicato l’esito positivo 

delle verifiche effettuate circa il possesso dei prescritti requisiti  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del 

codice; 

Acquisita da parte di questo Comune  la documentazione di propria competenza  a 

comprova delle autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento alla ditta 

ICOSE s.p.a. con sede in REGIONE BOVINA 2, Paroldo (CN), 12070, in ordine alla 

quale sono stati esperiti i controlli di regolarità in ordine al possesso dei requisiti dell’art. 

32, comma  7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato il CUP (Codice Unico Progetto) n. F34H20000810001  assegnato dal CIPE e il 

CIG (Codice Identificativo di Gara) n. 9331986676  assegnato dall’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione, alla procedura in oggetto;  

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 5 in data  04.03.2022 , esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 16 del  04.03.2022 con la quale è stato 

approvato il PEG 2022/2024; 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4;  

- la Legge 127/97;  

- il D. Lgs. n. 50/2016;  

- il DL n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020;  

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021;  

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento dei controlli interni; 

D E T E R M I N A 

Di affidare alla ditta  ICOSE s.p.a. con sede in REGIONE BOVINA 2, PAROLDO 

(CN), 12070 i lavori  di “Messa in sicurezza del territorio  comunale”  per l’importo  di 

netto contrattuale di   € 731.522,29  ( inclusi € 22.000,00 per oneri sicurezza)  oltre IVA  

nella misura di legge; 

Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di € 872.699,79 alla 

Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Cap. 8530/12/1 del Bilancio 

2022/2024 esercizio 2022; 

Di dare atto che: 

• la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000; 



• ai sensi delle legge n 136 del 13/08/2010 la sopracitata Ditta, si è assunta gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi; 

• all’intervento sono assegnati il codice CUP:  F34H20000810001   e CIG: 

9331986676; 

• a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: - determinare la somma 

da pagare; - determinare il soggetto creditore; - indicare la ragione del credito e la relativa 

scadenza; - è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria; 

• ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a 

trattenere la quota relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità 

stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia. 

• saranno applicate le disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la gestione, 

monitoraggio, controllo e rendicontazione dell’intervento. 

Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di disporre che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Paroldo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016.  

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

F.to:   CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 


